
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento DICAM  

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO CIBIO 

oggetto: Affidamento della fornitura di un sistema automatico di Western blotting ad alta sensibilità 

completo degli accessori necessari al funzionamento alla ditta Bio-Techne Srl, con sede legale in Via 

Ranzato 12, 20128 Milano, P.IVA 04869950156, CIG A01AF22905 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Visto lo Statuto dell’Università di Trento emanato con D.R. n. 167 del 23 aprile 2012; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 

marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss. mm.; 

Considerato che il Dipartimento CIBIO, nell’ambito del progetto MUR PNRR BBMRI “Strengthening of the 

biobanking and biomolecular Resources Research infrastructure of Italy” (codice identificativo IR 0000031– CUP 

B53C22001820006 - Fondo 40104134 di responsabilità della Prof. Valentina Adam) ha la necessità di acquistare 

un sistema automatico di Western blotting ad alta sensibilità completo degli accessori necessari al 

funzionamento, come da richiesta SGA 31296; 

Considerato che tale acquisto è previsto nel documento di Programmazione Biennale Acquisti 2023/24 con CUI 

F00340520220202300020; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac e Consip attive per il bene individuato; 

Considerato che è stata svolta un’indagine di mercato consultando ditte esperte del settore in esito alla quale, 

con dichiarazione di unicità allegata al presente decreto, da considerarsene parte integrante, la docente 

Valentina Adami ha certificato che solo il prodotto della ditta Bio-Techne, con sede legale in Via Ranzato 12, 

20128 Milano, P.IVA 04869950156, possiede tutte le caratteristiche tecniche idonee a soddisfare le specifiche 

esigenze di ricerca;   

Ritenuta l’offerta della Ditta Bio-Techne n° OFF-58579-S5G4H2, di data 04.10.2023, di importo complessivo 

pari a € 64.043,16 più l’IVA, congrua e conveniente; 

Verificata l’iscrizione della ditta Ditta Bio-Techne al mercato elettronico MEPA; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento DICAM  

pagina 2 di 3 

Visto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento diretto; 

Considerata che è stata lanciata la Trattativa Diretta n. 3790207 a cui la ditta ha risposto con offerta economica 

di Euro 64.043,16 allegando i documenti amministrativi richiesti; 

Visto l’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per la stazione appaltante di non richiedere 
la cauzione definitiva e ritenuto di avvalersi di tale facoltà in questa procedura di affidamento in quanto si tratta 

di fornitura di strumentazione da consegnare in unica soluzione con consegna prevista entro 110 gg dalla stipula 

del contratto; 

Verificato il possesso dei requisiti in carico alla ditta Ditta Bio-Techne, con sede legale in Via Ranzato 12, 20128 

Milano, P.IVA 04869950156; 

In punto di controlli PNRR: 

Preso atto che nell’allegato B,documento agli atti, la ditta Bio-Techne Srl, avendo un organico di 15 dipendenti, 

si è impegnata a presentare alla stazione appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale 

maschile e femminile ex art. 47, comma 3, D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e a trasmettere lo stesso documento alle 

rappresentanze sindacali aziendali e al consigliere regionale di parità; 

Considerato che la clausola dell’obbligo di assunzione di un 30% di donne e di infratrentaseienni a 

carico dell’operatore economico affidatario del contratto (cfr art. 47 co 4 D.L.77/2021) non si applica al caso di 
specie, poiché la ditta aggiudicataria non assumerà nuove risorse per perfezionare la prestazione oggetto 

dell’appalto; 

Considerato che l’amministrazione appaltante ha avuto cura di acquisire la checklist ministeriale n°3 
sull’acquisto, leasing, noleggio di apparecchiature elettriche ed elettroniche, ma che l’ecografo non è da 
considerarsi soggetto all’obbligatoria marcatura Cee (punti 1 e 2 checklist n°3), ex art.1 paragrafo 2 punto 8 

Direttiva CE 42/2006; 

Considerato che ex art. 3, lett. F, D.Lgs 49/2014, al prodotto non si applicano le disposizioni in punto di rifiuti di 

apparecchiature elettriche ed elettromagnetiche (RAEE) richiamate dal punto 6 della checklist n° 3, ma che 

comunque la Ditta, come dichiarato dalla stessa nella predetta checklist, è iscritta ad ERION - partner della 

corretta gestione RAEE; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento DICAM  

pagina 3 di 3 

 

DECRETA 

• di affidare la fornitura dell’attrezzatura individuata, come motivato in premessa, alla ditta Bio-Techne Srl 

socio unico con sede legale in Via Ranzato 12, 20128 Milano, P.IVA 04869950156, per un importo 

complessivo pari a € 64.043,16 oltre oneri IVA, mediante Stipula della Trattativa Diretta in MEPA; 

• di imputare la spesa complessiva sul fondo PNRR 40104134 - MUR PNRR BBMRI Adami - che presenta 

la necessaria disponibilità. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento CIBIO 

   Prof. Macchi Paolo 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2023-10-24T11:30:53+0200
	IT
	PAOLO MACCHI


		2023-10-24T14:07:13+0200
	Università degli Studi di Trento




